Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов

Республики Беларусь 21 февраля 2014 г. N 5/38471

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

19 февраля 2014 г. N 149

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПОДТВЕРЖДЕНИЯ УСЛОВИЙ ДЛЯ ПРИМЕНЕНИЯ ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ ВВОЗНЫХ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН И (ИЛИ) НАЛОГА НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ В ОТНОШЕНИИ ВВОЗИМЫХ (ВВЕЗЕННЫХ) ТЕХНОЛОГИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ, КОМПЛЕКТУЮЩИХ И ЗАПАСНЫХ ЧАСТЕЙ К НЕМУ И (ИЛИ) СЫРЬЯ И МАТЕРИАЛОВ, А ТАКЖЕ ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЯ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ ОТ 6 АВГУСТА 2011 Г. N 1058 И ОТ 17 ФЕВРАЛЯ 2012 Г. N 156

(в ред. постановления Совмина от 19.07.2016 N 563)

В целях реализации пункта 3 Решения Комиссии Таможенного союза от 15 июля 2011 года N 728 "О порядке применения освобождения от уплаты таможенных пошлин при ввозе отдельных категорий товаров на единую таможенную территорию Таможенного союза" и определения порядка подтверждения условий для применения освобождения от ввозных таможенных пошлин и (или) налога на добавленную стоимость в отношении ввозимых (ввезенных) технологического оборудования, комплектующих и запасных частей к нему и (или) сырья и материалов для реализации инвестиционных проектов, соответствующих приоритетному виду деятельности (сектору экономики), Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке подтверждения условий для применения освобождения от ввозных таможенных пошлин и (или) налога на добавленную стоимость в отношении ввозимых (ввезенных) технологического оборудования, комплектующих и запасных частей к нему и (или) сырья и материалов.

2. В случае, если законодательными актами Республики Беларусь предусматривается предоставление инвестору и (или) организации, созданной инвестором (инвесторами), либо организации, в отношении которой инвестор (инвесторы) имеет возможность определять принимаемые ею решения по основаниям, установленным законодательством, в отношении технологического оборудования, комплектующих и запасных частей к нему и (или) сырья и материалов льгот по таможенным платежам иным, чем ввозные таможенные пошлины и налог на добавленную стоимость, на условиях, аналогичных для освобождения от ввозных таможенных пошлин и (или) налога на добавленную стоимость, подтверждение условий для применения такого освобождения производится в порядке, установленном Положением о порядке подтверждения условий для применения освобождения от ввозных таможенных пошлин и (или) налога на добавленную стоимость в отношении ввозимых (ввезенных) технологического оборудования, комплектующих и запасных частей к нему и (или) сырья и материалов, утвержденным настоящим постановлением.

(в ред. постановления Совмина от 19.07.2016 N 563)

3. Указанное в пункте 1 настоящего постановления Положение не применяется, если иное устанавливается законодательными актами или постановлениями Совета Министров Республики Беларусь, принятыми во исполнение таких законодательных актов.

4. Утратил силу.

(п. 4 утратил силу. - Постановление Совмина от 19.07.2016 N 563)

5. Дополнить единый перечень административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, утвержденный постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 17 февраля 2012 г. N 156 "Об утверждении единого перечня административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, внесении дополнения в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 14 февраля 2009 г. N 193 и признании утратившими силу некоторых постановлений Совета Министров Республики Беларусь" (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2012 г., N 35, 5/35330; N 72, 5/35894; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.04.2013, 5/37100; 19.05.2013, 5/37268; 12.11.2013, 5/38000), пунктом 1.26 следующего содержания:

"1.26. Выдача заключения

(о выполнении условий

подпункта 7.1.11 Решения

Комиссии Таможенного союза

от 27 ноября 2009 года N 130

и назначении ввозимых

(ввезенных) технологического

оборудования, комплектующих

и запасных частей к нему и

(или) сырья и материалов):

1.26.1. о согласовании        республиканский орган      заявление по              в течение 10        бессрочно            бесплатно

перечня технологического      государственного           установленной форме       рабочих дней

оборудования, комплектующих   управления, иная

и запасных частей к нему,     государственная            перечень технологического

ввозимых (ввезенных)          организация, подчиненная   оборудования,

для исключительного           Правительству Республики   комплектующих и запасных

использования на территории   Беларусь, Управление       частей к нему согласно

Республики Беларусь в целях   делами Президента          внешнеторговому контракту

реализации инвестиционного    Республики Беларусь,       с указанием их

проекта, соответствующего     областной (Минский         наименования, количества

приоритетному виду            городской) исполнительный  и общей стоимости,

деятельности (сектору         комитет, которые           согласованный

экономики)                    подписали с инвестором     организацией,

                              (инвесторами)              осуществляющей

                              инвестиционный договор     (осуществившей)

                              либо которые               разработку проектно-

                              в соответствии             сметной документации на

                              с нормативными правовыми   объект, предусмотренный

                              актами Республики          в инвестиционном проекте

                              Беларусь уполномочены

                              на координацию работ по    копия проектно-сметной

                              инвестиционному договору   документации

                              с Республикой Беларусь     (при ее наличии)

                              или на подтверждение

                              условий освобождения от    заполненная форма реестра

                              ввозных таможенных пошлин  сведений выданных

                              и (или) налога             заключений о согласовании

                              на добавленную стоимость   перечней технологического

                                                         оборудования,

                                                         комплектующих и запасных

                                                         частей к нему

                                                         установленного образца

                                                         в электронном виде

1.26.2. о согласовании        республиканский орган      заявление                 в течение 10        бессрочно            бесплатно".

перечня сырья и материалов,   государственного           по установленной форме    рабочих дней

ввозимых (ввезенных)          управления, иная

для исключительного           государственная            перечень сырья и

использования на территории   организация, подчиненная   материалов согласно

Республики Беларусь в целях   Правительству Республики   внешнеторговому контракту

реализации инвестиционного    Беларусь, Управление       с указанием их

проекта, соответствующего     делами Президента          наименования, количества

приоритетному виду            Республики Беларусь,       и общей стоимости

деятельности (сектору         областной (Минский

экономики)                    городской) исполнительный  сведения о характеристике

                              комитет, которые           (свойствах) сырья и

                              подписали с инвестором     материалов; сведения

                              (инвесторами)              о наименовании

                              инвестиционный договор     производителей сырья и

                              либо которые               материалов

                              в соответствии

                              с нормативными правовыми   согласование проектной

                              актами Республики          организации,

                              Беларусь уполномочены      осуществившей

                              на координацию работ по    в соответствии с

                              инвестиционному договору   нормативными техническими

                              с Республикой Беларусь     документами разработку и

                              или на подтверждение       утверждение технической

                              условий освобождения от    документации,

                              ввозных таможенных пошлин  о необходимом количестве

                              и (или) налога             сырья и материалов

                              на добавленную стоимость   для реализации

                                                         инвестиционного проекта

                                                         подтверждение

                                                         заинтересованного органа

                                                         о выполнении условий

                                                         предоставления тарифных

                                                         льгот в отношении сырья и

                                                         материалов, установленных

                                                         нормативной правовой

                                                         базой Таможенного союза

                                                         в рамках ЕврАзЭС,

                                                         в том числе условия о

                                                         том, что производимые в

                                                         государствах - участниках

                                                         Таможенного союза сырье и

                                                         материалы не

                                                         соответствуют техническим

                                                         характеристикам

                                                         реализуемого

                                                         инвестиционного проекта

                                                         заполненная форма реестра

                                                         сведений выданных

                                                         заключений о согласовании

                                                         перечней сырья и

                                                         материалов установленного

                                                         образца в электронном

                                                         виде

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и применяется к правоотношениям, возникшим после его вступления в силу.

В отношении технологического оборудования, комплектующих и запасных частей к нему и (или) сырья и материалов, перечень которых был согласован до вступления в силу настоящего постановления, дополнительного подтверждения условий для применения освобождения от ввозных таможенных пошлин и (или) налога на добавленную стоимость не требуется.

Премьер-министр Республики Беларусь

М.Мясникович